
Nº 207, quinta-feira, 29 de outubro de 201522 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 504, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 506, de 01 de setembro
de 2015, publicada no DOU nº. 168, de 02 de setembro de 2015 e competência delegada pela Portaria
nº. 510, de 02 de setembro de 2015, publicada no DOU nº. 172, de 09 de setembro de 2015, tendo em
vista o Memorando nº. 435/2015 - PROAE, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, o servidor CARLOS ANTONIO
TAVARES CORDEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1035102, para responder
pela Diretoria de Bolsas e Auxílios, no período de 03 a 12.11.2015, em virtude de férias do titular do
referido Cargo, código CD-04.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

PORTARIA Nº 1.027, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no
D.O.U. nº 78, Seção 2, de 25/04/2014. Resolve:

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo dis-
criminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, respon-
sabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital
IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e editais
complementares, como Homologação dada pelo Edital Complementar nº 14, publicado no D.O.U nº 04,
de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Cód. Vaga NOME Cargo Lotação
1000618 Adriana Correia D'Ávila Pedagogo/Área Campus Sena Madureira
0981032 Helena Albuquerque Catão Feitoza Enfermeiro do Trabalho Reitoria
0982016 Roneres Costa Campos Fisioterapeuta Reitoria
0982881 Ramyla Gomes Brilhante Nutricionista Reitoria

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
Cód. Vaga NOME Cargo Lotação

0830826 Elzo da Conceição Gomes Assistente em Adminis-
tração

Campus Cruzeiro do Sul

0830827 Jorgenete Crispim da Silva Ferreira Assistente em Adminis-
tração

Campus Rio Branco

0830828 Isabel Cristina Soares Pessôa Assistente em Adminis-
tração

Campus Tarauacá

0830829 Elenice Inocente Assistente em Adminis-
tração

Reitoria

0831700 Luiz William da Silva Júnior Assistente em Adminis-
tração

Reitoria

0969725 Ciro Facundo de Almeida Netto Técnico em Audiovisual Reitoria
0970444 Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves Técnico em Edificações Reitoria

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01
Cód. Vaga NOME Cargo Lotação

0961624 Gedeel Souza dos Santos Auxiliar de Biblioteca Campus Cruzeiro do Sul
0961625 João Isaque Farias da Silva Auxiliar de Biblioteca Campus Rio Branco

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 1028 - Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no D.O.U. nº 91, seção 2, página 29
de 15/05/2015, PRORROGADA pela portaria nº 635, de 19 de junho de 2015, publicada no D.O.U nº
115, de 19 de junho de 2015, conforme relacionadas a seguir:

Nome do Candidato C a rg o Motivo
Renata Rodrigues da Luz Enfermeiro do Trabalho Com fulcro no Art. 13, Par. 6º da Lei

8 . 11 2 / 9 0

Art. 2º Esta portaria entra em vigor com efeitos a partir de 23 de outubro de 2015.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.266, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signado nos termos da Portaria nº 746/2014/GR/IFAP, de 19/08/2014,
publicada no DOU de 21/08/2014, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a Servidora, MARIALVA DO SOCOR-
RO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA, Professora do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ma-
trícula SIAPE nº 1017173, do Cargo de Diretora Geral do Campus
Macapá, CD-02.

MÁRIO RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.267, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e considerando o constante no Pro-
cesso n° 23228.500476/2015-71, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora DORIANE
SILVA DA COSTA, matricula SIAPE n° 1019088, pertencente ao
quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, para prestar Colaboração Técnica junto à Universidade Fe-
deral do Amapá, em consonância com o artigo 26-A da Lei nº
11.091/2005, por um período de 1 (um) ano.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 2.822, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10.03.2015; CONSIDERANDO a participação do servidor Paulo
Marreiro dos Santos Júnior - Diretor Geral Pro Tempore do Campus
Presidente Figueiredo, na 32ª Reunião Ordinária do COLD, conforme
Formulário de Indicação de Substituto Legal, de 23.10.2015, resol-
ve:

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora LARISSE LIVRA-
MENTO DOS SANTOS - Chefe do Departamento de Ensino, Pes-
quisa e Extensão, matrícula SIAPE n.º 2106382, para responder, cu-
mulativamente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Pre-
sidente Figueiredo, no período de 26 a 29.10.2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.823, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10.03.2015; CONSIDERANDO a participação do servidor Paulo
Marreiro dos Santos Júnior - Diretor Geral Pro Tempore do Campus
Presidente Figueiredo, na 32ª Reunião Ordinária do COLD, conforme
Formulário de Indicação de Substituto Legal, de 23.10.2015, resol-
ve:

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora LARISSE LIVRA-
MENTO DOS SANTOS - Chefe do Departamento de Ensino, Pes-
quisa e Extensão, matrícula SIAPE n.º 2106382, para responder, cu-
mulativamente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Pre-
sidente Figueiredo, no período de 26 a 29.10.2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 2.830, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o afastamento tem-
porário do servidor Fábio Teixeira Lima - Diretor Geral Pro Tempore
do Campus Lábrea - Substituto, para participar da 32ª da Reunião
Ordinária do COLD, conforme Memorando Eletrônico n.º 8/2015-
GDG/LÁBREA, Protocolo n.º 23443.05981/2015-62, de 23.10.2015;
resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ÉDEN FRANCIS-
CO BARROS MAIA - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão, Matrícula SIAPE n.º 1972975, para responder, cumula-
tivamente, pelo expediente da Diretoria Geral do Campus Lábrea, no
período de 26 a 29.10.2015, código CD-02

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 2.833, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O MAGNIFICO REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o disposto no
artigo 10, da Lei nº. 11.892, de 29 de dezembro de 2008, combinado
com o artigo 9º, da Portaria nº 373/IFAM, de 31 de agosto de 2009,
que trata do Estatuto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas; CONSIDERANDO a Resolução nº 44-
CONSUP/IFAM, de 13 de julho de 2015; CONSIDERANDO o teor
do Ofício nº. 2151 - ASSUP/GAB/SETEC/MEC, de 04 de dezembro
de 2009. CONSIDERANDO o item II, do art. 9º da nº. Portaria nº
373/IFAM, de 31 de agosto de 2009 e Ata da reunião do FORDI de
02 de setembro de 2015, anexa ao Memo. nº 08/2015-FORDI/IFAM,
de 16 de outubro de 2015, conforme consta no processo nº
23443.002885/2015-62. Resolve:

I. Designar para compor o Conselho Superior do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, os se-
guintes membros:

II. AILDO DA SILVA GAMA e ALDENIR DE CARVA-
LHO CAETANO Membros Titulares, MARIA STELA DE VASCON-
CELOS NUNES DE MELLO, GUTEMBERG FERRARO ROCHA,
LEONOR FERREIRA NETA TORO, PAULO MARREIRO DOS

SANTOS JÚNIOR e JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO Membros
Suplentes, como representantes dos Diretores Gerais do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, conforme
disposto no inciso VIII, do art. 9º Portaria nº 373/IFAM, de 31 de
agosto de 2009.

III. O Mandato dos Membros acima designados, conforme
disposto no § 2º do art. 9º Portaria nº 373/IFAM, de 31 de agosto de
2009.

IV. Esta Portaria em vigor na data de sua publicação

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS EIRUNEPÉ

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMA-
ZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, nomeado pela Portaria nº.
2.671 - GR/IFAM, de 05 de outubro de 2015, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o inciso XII, do art.
154 do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; resol-
ve:

Nº 62 - DISPENSAR, a partir de 27.10.2015, o servidor RAIMAR
ANTÔNIO RODRIGUES LEITÃO - Técnico em Assuntos Educa-
cionais, matrícula SIAPE n.º 2100079, da função comissionada de
Coordenador da Formação Geral - Base Nacional Comum - CET-
BNC do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

Nº 63 - DESIGNAR, a partir de 28.10.2015, o servidor FRANCISCO
LEUGÊNIO GOMES - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE n.º 2106710, para exercer a função co-
missionada de Coordenador da Formação Geral - Base Nacional Co-
mum - CET-BNC do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

Nº 64 - DISPENSAR, a partir de 27.10.2015, o servidor IAPONY
RODRIGUES GALVÃO - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE n.º 1891437, da função gratificada de Co-
ordenador de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02.

Nº 65 - DESIGNAR, a partir de 28.10.2015, a servidora PATRÍCIA
DA SILVA GOMES - Professora de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE n.º 2217434, para exercer a função gra-
tificada de Coordenadora de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé,
código FG-02.

Nº 66 - DISPENSAR, a partir de 27.10.2015, o servidor FABRÍCIO
BARROS DE SOUSA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE nº. 2218797, da função gratificada de
Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFAM/Cam-
pus Eirunepé, Código FG-02.

Nº 67 - DESIGNAR, a partir de 28.10.2015, o servidor FABRÍCIO
BARROS DE SOUSA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula SIAPE nº. 2218797, para exercer a função co-
missionada de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-29T04:49:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




